
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8	 Sábado 9 de enero de 2010	 Sec. III.   Pág. 2430

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
399 Resolución de 22 de diciembre de 2009, de la Secretaría General de 

Universidades, por la que se conceden subvenciones para la cooperación 
interuniversitaria con Brasil, al amparo del Convenio de cooperación suscrito 
con el Ministerio de Educación de Brasil.

Por Orden EDU/1927/2009, de 26 de junio («BOE» del 18 de julio), se convocaron 
subvenciones para la cooperación interuniversitaria con Brasil, al amparo del Convenio de 
cooperación suscrito con el Ministerio de Educación de Brasil.

Vista la propuesta presentada por la Comisión Mixta de Selección, de conformidad con 
lo establecido en el punto I.7.2 de la Resolución de 13 de marzo de 2008, y en virtud de 
las atribuciones conferidas en el punto I.8.2 de la citada Resolución, he resuelto:

Primero.–Conceder las subvenciones a los organismos que se relacionan en los 
anexos II, III, IV y V destinadas a la financiación de las estancias en Brasil de traslado 
temporal para personal investigador en formación predoctoral, de investigación para 
doctores y de movilidad para profesores y doctores con vinculación contractual, así como 
las subvenciones a los organismos a los que están vinculados los responsables de los 
grupos españoles cuyos proyectos han sido aprobados por la Comisión Mixta de Selección 
y figuran en el anexo I, destinadas a financiar la organización de talleres y seminarios en 
España o los desplazamientos a Brasil de los profesores e investigadores de los grupos 
españoles, en caso de que el taller o seminario se celebre en dicho país.

Segundo.–El gasto total, por importe de 447.090,00 €, será imputado a la aplicación 
presupuestaria 21.04.463A.781 de los Presupuestos Generales del Estado, con el desglose 
siguiente:

Ejercicio 2010 Ejercicio 2011

Anexo II: Ayudas de traslado temporal para personal investigador en formación predoctoral . . . . . .      22.650,00 27.050,00
Anexo III: Ayudas de investigación para doctores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       17.600,00 13.300,00
Anexo IV: Ayudas de Movilidad para profesores y doctores con vinculación contractual . . . . . . . . . .          144.125,00 140.100,00
Anexo V: Ayudas para talleres y seminarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            82.265,00 0

    Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       266.640,00 180.450,00

El pago del importe correspondiente a ejercicios futuros queda supeditado a la 
aprobación de los correspondientes créditos de los Presupuestos Generales del Estado.

Tercero.–Los proyectos relacionados en el anexo VI no han podido ser considerados 
por la Comisión Mixta de Selección al no haber sido presentada o no cumplir los requisitos 
exigidos por la convocatoria del programa en Brasil la correspondiente solicitud de la parte 
brasileña.

Cuarto.–Los proyectos no relacionados en los anexos I y VI han sido denegados al no 
haber alcanzado las propuestas conjuntas presentadas el nivel científico exigido por la 
Comisión Mixta de Selección para ser beneficiarias del Programa o desestimados por 
incumplimiento de los requisitos establecidos en la resolución de convocatoria.

Quinto.–La efectividad de la concesión de las ayudas de traslado temporal para 
personal investigador en formación predoctoral quedan supeditadas al cumplimiento y 
acreditación del requisito establecido en el apartado A.1.3.b) de la Resolución de 
convocatoria.

Sexto.–Los beneficiarios de las ayudas de investigación para doctores formalizarán un 
contrato laboral con la universidad española solicitante, de conformidad con lo que 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
39

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8	 Sábado 9 de enero de 2010	 Sec. III.   Pág. 2431

establece el texto refundido del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 1/1995, de 24 de marzo.

Séptimo.–Con carácter general, el pago de las subvenciones se hará mediante 
libramiento a las universidades como entidades colaboradoras, de conformidad con lo 
establecido en el punto I.10.1.1 de la citada Resolución y la justificación económica de las 
mismas se hará a través de las universidades en los términos previstos en el punto I.10.2. 
Por su parte, el pago por parte de las entidades a los beneficiarios de los contratos y 
estancias de movilidad se hará según lo establecido en el apartado I.10 y en los apartados 
específicos de cada submodalidad.

Octavo.–Las universidades como entidades colaboradoras quedan obligadas al 
cumplimiento de lo especificado en el apartado I.11.1. Entre dichas obligaciones y con 
carácter general todas las entidades colaboradoras a las que se les haya concedido alguna 
subvención han de formalizar un convenio de colaboración con la Secretaría General de 
Universidades, en el que se regulen las condiciones y obligaciones asumidas por las 
mismas.

Noveno.–Los derechos y obligaciones de los profesores e investigadores beneficiarios 
de las ayudas serán los especificados con carácter general en el apartado I.11.2, así como 
los relacionados para cada submodalidad en los apartados A.1.8, A.2.8 y A.3.8. Asimismo, 
todos los beneficiarios deberán presentar en los términos recogidos para cada submodalidad 
la justificación científica de la subvención recibida.

Décimo.–Las subvenciones para la organización de talleres y seminarios se harán 
efectivas mediante transferencia a la Universidad solicitante, como entidad colaboradora, 
de conformidad con lo establecido en el apartado III.5.2. La justificación se hará de acuerdo 
a lo previsto en el apartado III.6. Los profesores o investigadores beneficiarios de estas 
ayudas habrán de cumplir las obligaciones recogidas en el apartado III.7.

Undécimo.–Los responsables de los proyectos aprobados que figuran en el anexo I 
quedan obligados al cumplimiento de lo establecido en el punto I.9 de la resolución de 
convocatoria.

Duodécimo.–El incumplimiento de las obligaciones tanto de los responsables de los 
proyectos como de los profesores e investigadores beneficiarios de las subvenciones 
podrá dar lugar a la apertura de un expediente y la consiguiente obligación de reintegro de 
los fondos percibidos, de conformidad con lo recogido en el apartado I.12.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer, en 
el plazo de un mes, recurso potestativo de reposición. Asimismo, podrá interponerse 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de 
su notificación. Dicho recurso no podrá ser interpuesto hasta que el anterior recurso 
potestativo de reposición, en el supuesto de haberse presentado, sea resuelto expresamente 
o se haya producido la desestimación presunta.

Madrid, 22 de diciembre de 2009.–El Secretario General de Universidades, Màrius 
Rubiralta i Alcañiz.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
39

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8	 Sábado 9 de enero de 2010	 Sec. III.   Pág. 2432

 

ANEXO I 
Universidad 

española 
Responsable 

español 
Referencia 
española Universidad brasileña Responsable 

brasileño 
Referencia 
brasileña Título del proyecto 

LLIBRE SALO, 
JAUME 

PHB2009-0025-PC UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

TEIXEIRA, MARCO 
ANTONIO 

4782 TEORIA CUALITATIVA DE LAS 
ECUACIONES DIFERENCIALES II. 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
BARCELONA 

REYES GARCIA, 
VICTORIA 

PHB2009-0022-PC UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

MORSELLO, CARLA 4742 LOS EFECTOS DEL MERCADO EN 
EL BIENESTAR Y EL USO DE 
RECURSOS NATURALES DE LOS 
GRUPOS INDIGENAS Y 
TRADICIONALES AMAZONICOS. 
ESTUDIO COMPARATIVO ENTRE 
BRASIL Y BOLIVIA.  

ALVARO 
ESTRAMIANA, 
JOSE LUIS 

PHB2009-0077-PC UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
PARAIBA 

CAMINO 
RODRIGUEZ 
LARRAIN, LEONCIO 
FRANCISCO 

4774 DISCURSOS SOBRE LAS 
DIFERENCIAS RACIALES Y SUS 
CONSECUENCIAS SOCIALES: UN 
ESTUDIO INTERCULTURAL. 

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE 
DE MADRID 

GALVE ROPERH, 
ISMAEL 

PHB2009-0018-PC UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

GUIMARAES, 
FRANCISCO 

4758 REGULACION DE LA PLASTICIDAD 
NEURONAL EN LOS EFECTOS 
TERAPEUTICOS DEL CANNABIDIOL. 

BAUTISTA 
AGUILAR, 
JOSEFA 
SUSANA 

PHB2009-0073-PC UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

PIVELO, VANIA 4808 INTERACCIONES ENTRE 
DIVERSIDAD Y FUEGO EN LOS 
ECOSISTEMAS DE CERRADO Y DE 
MATORRAL MEDITERRANEO. UN 
ENFOQUE ESPACIAL. 

YUS ASTIZ, 
MIGUEL ANGEL 

PHB2009-0091-TA UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

CORREIA DUARTE, 
CARLOS ROQUE 

4716 SINTESIS ORGANICA ALTAMENTE 
SELECTIVA. 

UNIVERSIDAD DE 
ALICANTE 

YUS ASTIZ, 
MIGUEL ANGEL 

PHB2009-0074-TA UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

CORREIA DUARTE, 
CARLOS ROQUE 

4716 SINTESIS ORGANICA ALTAMENTE 
SELECTIVA. 

UNIVERSIDAD DE 
ALMERIA 

BERENGUEL 
SORIA, MANUEL 

PHB2009-0008-PC UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

NORMEY RICO, 
JULIO ELIAS 

4773 ESTRATEGIAS DE CONTROL NO 
LINEAL Y CON ESTRATEGIAS DE 
CONTROL NO LINEAL Y CON 
COMPENSACION DE RETARDO EN 
PLANTAS DE GENERACION DE 
ENERGIA SOLAR. 

FARRAS 
FARRAS, JAUME 

PHB2009-0043-TA UNIVERSIDAD DE 
BRASILIA 

LOIOLA DE 
MENEZES, 
MARILDE 

4790 INMIGRANTES BRASILEÑOS EN 
ESPAÑA: TRABAJO, DEMOCRACIA Y 
CULTURA POLITICA. 

FARRAS 
FARRAS, JAUME 

PHB2009-0082-TA UNIVERSIDAD DE 
BRASILIA 

LOIOLA DE 
MENEZES, 
MARILDE 

4790 INMIGRANTES BRASILEÑOS EN 
ESPAÑA: TRABAJO, DEMOCRACIA Y 
CULTURA POLITICA. 

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

PRATS CUEVAS, 
JOAQUIN 

PHB2009-0068-TA UNIVERSIDAD 
FEDERAL DO 
PARANA 

FIGUEIREDO 
BRAGA GARCIA, 
TANIA MARIA 

4730 DIDACTICA DE LA HISTORIA: 
PRODUCCION E INVESTIGACION 
SOBRE LOS MANUALES 
DIDACTICOS DE LA HISTORIA EN 
LOS PAISES IBEROAMERICANOS. 

UNIVERSIDAD DE 
GRANADA 

FERNANDEZ 
PANTOJA, 
MARIO ALBERTO

PHB2009-0067-PC UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE MINAS 
GERAIS 

REZENDE 
SALDANHA, 
RODNEY 

4802 DETECCION REMOTA MEDIANTE 
RADARES DE PENETRACION EN 
TIERRA.  

ALCAZAR 
MOLINA, 
MANUEL 

PHB2009-0087-TA UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

LOCH, CARLOS 4746 CATASTRO TECNICO 
MULTIFINALITARIO COMO BASE DE 
UNA GESTION TERRITORIAL Y 
AMBIENTAL. 

UNIVERSIDAD DE 
JAEN 

ALCAZAR 
MOLINA, 
MANUEL 

PHB2009-0055-TA UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

LOCH, CARLOS 4746 CATASTRO TECNICO 
MULTIFINALITARIO COMO BASE DE 
UNA GESTION TERRITORIAL Y 
AMBIENTAL 

CANLE LOPEZ, 
MOISES 

PHB2009-0057-PC UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA 

HUMERES 
ALLENDE, 
EDUARDO 

4772 MECANISMO DE 
FUNCIONALIZACION DE 
NANOPARTICULAS DE CARBONO, 
INSERCION DE AMINAS, 
AMINOACIDOS Y PROTEINAS 

UNIVERSIDAD DE 
LA CORUÑA 

PAZ GONZALEZ, 
ANTONIO 

PHB2009-0094-PC UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

MATSURA, EDSON 
EIJI 

4752 INDICADORES DE CALIDAD DEL 
SUELO Y DEL SISTEMA DE SIEMBRA 
DIRECTA PARA UNA PRODUCCION 
AGRICOLA SOSTENIBLE 

UNIVERSIDAD DE 
MURCIA 

RUIZ IBAÑEZ, 
JOSE JAVIER 

PHB2009-0099-TA UNIVERSIDAD 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

RAMINELLI, 
RONALD JOSE 

4729 RED COLUMNARIA. 
CONSOLIDACION DE UN MARCO 
ANALITICO HISTORIOGRAFICO 
SOBRE LAS MONARQUIAS 
IBERICAS, SUS 
REPRESENTACIONES Y SU 
TRANSICION HACIA EL PRESENTE. 
SEMINARIO INTERNACIONAL I: LA 
HISTORIOGRAFIA ESPAÑOLA Y LAS 
MONARQUIAS IBERICAS. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
39

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8	 Sábado 9 de enero de 2010	 Sec. III.   Pág. 2433

  
Universidad 

española 
Responsable 

español 
Referencia 
española Universidad brasileña Responsable 

brasileño 
Referencia 
brasileña Título del proyecto 

RUIZ IBAÑEZ, 
JOSE JAVIER 

PHB2009-0098-TA UNIVERSIDAD 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

RAMINELLI, 
RONALD JOSE 

4729 RED COLUMNARIA. 
CONSOLIDACION DE UN MARCO 
ANALITICO HISTORIOGRAFICO 
SOBRE LAS MONARQUIAS 
IBERICAS, SUS 
REPRESENTACIONES Y SU 
TRANSICION HACIA EL PRESENTE. 
SEMINARIO INTERNACIONAL I: LA 
HISTORIOGRAFIA ESPAÑOLA Y LAS 
MONARQUIAS IBERICAS. 

UNIVERSIDAD DE 
MURCIA 

SIMON PINERO, 
JUAN JACOBO 

PHB2009-0100-PC UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

POLCINO MILLIES, 
FRANCISCO CESAR

4757 ANILLOS DE GRUPO Y ACCIONES 
PARCIALES DE GRUPOS. 

UNIVERSIDAD DE 
NAVARRA 

MARTINEZ 
HERNANDEZ, 
JOSE ALFREDO 

PHB2009-0050-PC UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE VIÇOSA 

BRESSAN, 
JOSEFINA 

4771 EFECTO DE DIETAS DISOCIADAS 
EN HIDRATOS DE CARBONO O 
PROTEINAS SOBRE LA 
COMPOSICION CORPORAL, 
METABOLISMO ENERGETICO, 
COMPORTAMIENTO ALIMENTARIO Y 
MARCADORES DE INFLAMACION. 

RODRIGUEZ 
GUTIERREZ, 
FERMIN 

PHB2009-0049-TA UNIVERSIDAD 
FEDERAL DO 
ESPIRITO SANTO 

ENGEL ALVAREZ, 
CRISTINA 

4749 CONFIGURACIONES 
TERRITORIALES EN EL ESPACIO 
METROPOLITANO: RETOS Y 
ESTRATEGIAS PARA EL 
PLANEAMIENTO Y LA GESTION. 

UNIVERSIDAD DE 
OVIEDO 

RODRIGUEZ 
GUTIERREZ, 
FERMIN 

PHB2009-0086-TA UNIVERSIDAD 
FEDERAL DO 
ESPIRITO SANTO 

ENGEL ALVAREZ, 
CRISTINA 

4749 CONFIGURACIONES 
TERRITORIALES EN EL ESPACIO 
METROPOLITANO: RETOS Y 
ESTRATEGIAS PARA EL 
PLANEAMIENTO Y LA GESTION. 

HERNANDEZ 
RUIPEREZ, 
DANIEL 

PHB2009-0062-PC UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

JARDIM, MARCOS 4783 REPRESENTACIONES DE QUIVERS, 
CATEGORIAS DERIVADAS Y HACE 
EN VARIEDADES ALGEBRAICAS 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA 

LOPEZ GARCIA, 
MARIA 
DOLORES 
ESTILITA 

PHB2009-0083-TA UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

GARCIA-CAIRASCO, 
NORBERTO 

4726 TALLER TEORICO-PRACTICO 
SOBRE MODELOS 
EXPERIMENTALES DE EPILEPSIA. 

MONTEAGUDO 
ROMERO, XOSE 
HENRIQUE 

PHB2009-0079-TA UNIVERSIDAD 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

LAGARES DIEZ, 
XOAN CARLOS 

4733 VARIACION Y CAMBIO EN EL 
SISTEMA LINGUISTICO HISTORICO 
GALLEGO-PORTUGUES: 
COMPARACION ENTRE EL 
GALLEGO Y EL PORTUGUES 
POPULAR BRASILEÑO. 

MONTEAGUDO 
ROMERO, XOSE 
HENRIQUE 

PHB2009-0092-TA UNIVERSIDAD 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

LAGARES DIEZ, 
XOAN CARLOS 

4733 VARIACION Y CAMBIO EN EL 
SISTEMA LINGUISTICO HISTORICO 
GALLEGO-PORTUGUES: 
COMPARACION ENTRE EL 
GALLEGO Y EL PORTUGUES 
POPULAR BRASILEÑO. 

UNIVERSIDAD DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 

RIGUERA VEGA, 
RICARDO 

PHB2009-0020-PC UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

APARECIDO DOS 
SANTOS, ALCINDO 

4735 BIOSENSORES PARA 
RECONOCIMIENTO QUIRAL DE 
BIOMOLECULAS Y FARMACOS: 
POLIMEROS HELICOIDALES Y 
NANOPARTICULAS. 

BELTRAN 
LLAVADOR, 
JOSE 

PHB2009-0088-PC UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE RIO 
GRANDE DO NORTE 

LEITE RAMALHO, 
BETANIA 

4741 REFORMAS EDUCATIVAS Y 
ENSEÑANZA SUPERIOR: IMPACTOS 
DE LA GLOBALIZACION EN BRASIL Y 
ESPAÑA 

CERVERA SANZ, 
MARIA LUISA 

PHB2009-0004-PC UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
PERNAMBUCO 

PIMENTEL, MARIA 
FERNANDA 

4788 DESARROLLO DE SISTEMAS 
AUTOMATICOS PARA LA 
EXTRACCION Y ESPECIACION DE 
ESPECIES TOXICAS EN ALIMENTOS. 

UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA 

ROMERO 
FUSTER, MARIA 
DEL CARMEN 

PHB2009-0005-PC UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

SAIA, MARCELO 
JOSE 

4779 SINGULARIDADES, SISTEMAS 
DINAMICOS Y GEOMETRIA. 

UNIVERSIDAD DE 
VIC 

SCOLARI, 
CARLOS 
ALBERTO 

PHB2009-0001-TA UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

VALENTE, JOSE 
ARMANDO 

4720 COMUNICACION MOVIL: EL 
CONOCIMIENTO CIENTIFICO, LAS 
TENDENCIAS Y OPORTUNIDADES 
DE LOS "NUEVOS MEDIOS". 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

DOBLARE 
CASTELLANO, 
MANUEL 

PHB2009-0081-PC UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE MINAS 
GERAIS 

DE LAS CASAS, 
ESTEVAM 
BARBOSA 

4755 BIOMECANICA DE LAS 
ESTRUCTURAS OROFACIALES 

UNIVERSIDAD 
JAUME I 

ANDRES BORT, 
JUAN MANUEL 

PHB2009-0065-PC UNIVERSIDAD 
ESTADUAL PAULISTA 
JULIO DE MESQUITA 
FILHO 

LONGO DA SILVA, 
ELSON 

4753 ESTUDIO QUIMICO-
COMPUTACIONAL SOBRE EL 
MECANISMO DE NUCLEACION Y 
PROPIEDADES 
FOTOLUMINISCENTES DE 
PEROVSQUITAS ATIO3. 

 SANCHEZ 
VILCHES, 
ENRIQUE 

PHB2009-0078-PC UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE SAO 
CARLOS 

BOSCHI, ANSELMO 
ORTEGA 

4739 PROCESOS INNOVADORES Y 
SOSTENIBLES EN LA INDUSTRIA DE 
BALDOSAS CERAMICAS. 

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
39

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8	 Sábado 9 de enero de 2010	 Sec. III.   Pág. 2434

 

ANEXO II 
        Ejercicio 2010 2011 
         Importe 

concedido 
Importe 

concedido 
Universidad 

española 
Responsable 

español Referencia Candidato Organismo de 
destino 

Fecha inicio 
concedida 

Fecha fin 
concedida 

Importe 
mes Viajes   

DIAZ 
ALONSO, 
JAVIER 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

01-JUN-2010 30-NOV-2010  550 2500 5.800,00  UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE 
DE MADRID 

GALVE 
ROPERH, 
ISMAEL 

PHB2009-0018 

PALAZUELOS 
DIEGO, 
JAVIER 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

01-JUN-2011 30-NOV-2011  550 2500  5.800,00 

UNIVERSIDAD 
DE ALICANTE 

BAUTISTA 
AGUILAR, 
JOSEFA 
SUSANA 

PHB2009-0073 URGEGHE, 
ANNA MARIA 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

01-MAR-2011 31-AGO-2011  550 2500  5.800,00 

CASTILLA 
NIETO, MARIA 
DEL MAR 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

01-FEB-2011 31-JUL-2011  550 2500  5.800,00 UNIVERSIDAD 
DE ALMERIA 

BERENGUEL 
SORIA, 
MANUEL 

PHB2009-0008 

PAWLOSKI, 
ANDRZEJ 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

01-JUN-2010 30-NOV-2010  550 2500 5.800,00  

DA SILVA 
DIAS, 
ROSANE 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

01-JUN-2010 30-NOV-2010  550 2500 5.800,00  UNIVERSIDAD 
DE LA 
CORUÑA 

PAZ 
GONZALEZ, 
ANTONIO 

PHB2009-0094 

MESTAS 
VALERO, 
ROGER 
MANUEL 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

01-AGO-2010 31-JUL-2011  550 0 

2500 

 
5.250,00 

3.850,00 
 

UNIVERSIDAD 
DE ZARAGOZA 

DOBLARE 
CASTELLANO, 
MANUEL 

PHB2009-0081 GONZALEZ 
TORRES, 
LIBARDO 
ANDRES 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
MINAS 
GERAIS 

01-JUL-2011 31-DIC-2011  550 2500  5.800,00 

 22.650,00 27.050,00 
 

ANEXO III 
        Ejercicio 2010 2011 
         Importe 

concedido 
Importe 

concedido
Universidad 

española 
Responsable 

español Referencia Candidato Organismo de 
destino 

Fecha inicio 
concedida 

Fecha fin 
concedida 

Importe 
mes Viajes   

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
BARCELONA 

REYES GARCIA, 
VICTORIA 

PHB2009-0022 RUIZ MALLEN, 
ISABEL 

UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

01-FEB-2010 31-MAY-2010 1800 2500 9.700,00  

UNIVERSIDAD DE 
ALICANTE 

BAUTISTA 
AGUILAR, 
JOSEFA SUSANA 

PHB2009-0073 GARCIA 
MAYOR, 
ANGELES PILAR

UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

01-OCT-2010 31-MAR-2011 1800 0 

2500 

 
7.900,00 

5.400,00

UNIVERSIDAD DE 
ALMERIA 

BERENGUEL 
SORIA, MANUEL 

PHB2009-0008 ALVAREZ 
HERVAS, JOSE 
DOMINGO 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA CATARINA

01-JUN-2011 31-AGO-2011 1800 2500  7.900,00

 17.600,00 13.300,00

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
39

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8	 Sábado 9 de enero de 2010	 Sec. III.   Pág. 2435

 

ANEXO IV 
          Ejercicio 2010 2011 

           Importe 
concedido 

Importe 
concedido 

Universidad 
española 

Responsable 
español Referencia Candidato Organismo de 

destino 
Fecha inicio 
concedida 

Fecha fin 
concedida 

Importe 
mes 

Importe 
semana

Gastos de 
instalación Viajes   

ARTES 
FERRAGUD, 
JOAN CARLES 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

10-JUL-2010 30-JUL-2010 2300 575 0 1300 3.025,00  

LLIBRE SALO, 
JAUME 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

10-ENE-2010 30-ENE-2010 2300 575 0 1300 3.025,00  

  15-AGO-2011 25-SEP-2011 2300 575 1500 1300  6.250,00 

LLIBRE SALO, 
JAUME 

PHB2009-0025 

TORREGROSA 
ARUS, JOAN 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

04-ABR-2011 03-JUL-2011 2300 575 1500 1300  9.700,00 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA 
DE 
BARCELONA 

REYES 
GARCIA, 
VICTORIA 

PHB2009-0022 REYES 
GARCIA, 
VICTORIA 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

23-MAY-2010 03-JUL-2010 2300 575 1500 1300 6.250,00  

01-JUN-2010 31-AGO-2010 2300 575 1500 1300 9.700,00  ALVARO 
ESTRAMIANA, 
JOSE LUIS 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
PARAIBA 

01-JUN-2011 31-AGO-2011 2300 575 1500 1300  9.700,00 

01-JUN-2010 31-AGO-2010 2300 575 1500 1300 9.700,00  

ALVARO 
ESTRAMIANA, 
JOSE LUIS 

PHB2009-0077 

GARRIDO 
LUQUE, ALICIA 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
PARAIBA 

01-JUN-2011 31-AGO-2011 2300 575 1500 1300  9.700,00 

GALVE 
ROPERH, 
ISMAEL 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

03-ENE-2010 02-FEB-2010 2300 575 0 1300 3.600,00  

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE 
DE MADRID 

GALVE 
ROPERH, 
ISMAEL 

PHB2009-0018 

GUZMAN 
PASTOR, 
MANUEL 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

01-DIC-2011 21-DIC-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 

01-ABR-2010 21-ABR-2010 2300 575 0 1300 3.025,00  BAUTISTA 
AGUILAR, 
JOSEFA 
SUSANA 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

10-MAR-2011 30-MAR-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 

01-ABR-2010 21-ABR-2010 2300 575 0 1300 3.025,00  

UNIVERSIDAD 
DE ALICANTE 

BAUTISTA 
AGUILAR, 
JOSEFA 
SUSANA 

PHB2009-0073 

RODRIGUEZ 
MATEO, 
FRANCISCO 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

10-MAR-2011 30-MAR-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 

BERENGUEL 
SORIA, 
MANUEL 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

15-FEB-2011 14-MAR-2011 2300 575 0 1300  3.600,00 

01-AGO-2010 21-AGO-2010 2300 575 0 1300 3.025,00  GUZMAN 
SANCHEZ, 
JOSE LUIS 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

15-FEB-2011 14-MAR-2011 2300 575 0 1300  3.600,00 

UNIVERSIDAD 
DE ALMERIA 

BERENGUEL 
SORIA, 
MANUEL 

PHB2009-0008 

MORENO 
UBEDA, JOSE 
CARLOS 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

07-JUN-2010 27-JUN-2010 2300 575 0 1300 3.025,00  

20-NOV-2010 31-DIC-2010 2300 575 1500 1300 6.250,00  FERNANDEZ 
PANTOJA, 
MARIO 
ALBERTO 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
MINAS 
GERAIS 

18-JUN-2011 29-JUL-2011 2300 575 1500 1300  6.250,00 

GONZALEZ 
GARCIA, 
SALVADOR 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
MINAS 
GERAIS 

18-JUN-2010 29-JUL-2010 2300 575 1500 1300 6.250,00  

UNIVERSIDAD 
DE GRANADA 

FERNANDEZ 
PANTOJA, 
MARIO 
ALBERTO 

PHB2009-0067 

MORENO DE 
JONG, CARLOS

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
MINAS 
GERAIS 

20-NOV-2011 31-DIC-2011 2300 575 1500 1300  6.250,00 

CANLE LOPEZ, 
MOISES 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

01-AGO-2011 21-AGO-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 CANLE 
LOPEZ, 
MOISES 

PHB2009-0057 

SANTABALLA 
LOPEZ, JUAN 
ARTURO 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

01-AGO-2010 21-AGO-2010 2300 575 0 1300 3.025,00  

PAZ 
GONZALEZ, 
ANTONIO 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

20-JUN-2010 19-SEP-2010 2300 575 1500 1300 9.700,00  

UNIVERSIDAD 
DE LA 
CORUÑA 

PAZ 
GONZALEZ, 
ANTONIO 

PHB2009-0094 

VIDAL 
VAZQUEZ, EVA 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

01-JUN-2011 31-AGO-2011 2300 575 1500 1300  9.700,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
39

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8	 Sábado 9 de enero de 2010	 Sec. III.   Pág. 2436

 

 
          Ejercicio 2010 2011 

           Importe 
concedido 

Importe 
concedido 

Universidad 
española 

Responsable 
español Referencia Candidato Organismo de 

destino 
Fecha inicio 
concedida 

Fecha fin 
concedida 

Importe 
mes 

Importe 
semana

Gastos de 
instalación Viajes   

DEL RIO 
MATEOS, 
ANGEL 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

01-SEP-2011 21-SEP-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 UNIVERSIDAD 
DE MURCIA 

SIMON 
PINERO, 
JUAN 
JACOBO 

PHB2009-0100 

SIMON 
PINERO, JUAN 
JACOBO 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

12-SEP-2011 02-OCT-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 

ABETE GOÑI, 
ITZIAR 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
VIÇOSA 

02-AGO-2010 22-AGO-2010 2300 575 0 1300 3.025,00  

MARTINEZ 
HERNANDEZ, 
JOSE 
ALFREDO 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
VIÇOSA 

08-JUL-2010 28-JUL-2010 2300 575 0 1300 3.025,00  

UNIVERSIDAD 
DE NAVARRA 

MARTINEZ 
HERNANDEZ, 
JOSE 
ALFREDO 

PHB2009-0050 

MILAGRO 
YOLDI, FERMIN 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
VIÇOSA 

15-JUL-2011 04-AGO-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 

01-JUN-2010 30-JUN-2010 2300 575 0 1300 3.600,00  HERNANDEZ 
RUIPEREZ, 
DANIEL 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

01-JUN-2011 30-JUN-2011 2300 575 0 1300  3.600,00 

LOPEZ 
MARTIN, ANA 
CRISTINA 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

01-JUN-2011 30-JUN-2011 2300 575 0 1300  3.600,00 

UNIVERSIDAD 
DE 
SALAMANCA 

HERNANDEZ 
RUIPEREZ, 
DANIEL 

PHB2009-0062 

TEJERO 
PRIETO, 
TOMAS 
CARLOS 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPINAS 

01-JUN-2010 30-JUN-2010 2300 575 0 1300 3.600,00  

RIGUERA 
VEGA, 
RICARDO 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

01-MAY-2010 31-JUL-2010 2300 575 1500 1300 9.700,00  UNIVERSIDAD 
DE SANTIAGO 
DE 
COMPOSTELA 

RIGUERA 
VEGA, 
RICARDO 

PHB2009-0020 

SECO 
CASTRO, JOSE 
MANUEL 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

01-MAY-2011 31-JUL-2011 2300 575 1500 1300  9.700,00 

BELTRAN 
LLAVADOR, 
JOSE 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
PARAIBA 

01-JUN-2010 21-JUN-2010 2300 575 0 1300 3.025,00  

21-JUN-2010 01-AGO-2010 2300 575 1500 1300 6.250,00  HURTADO 
LLOPIS, JULIO 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
RIO GRANDE 
DO NORTE 

04-JUL-2011 14-AGO-2011 2300 575 1500 1300  6.250,00 

BELTRAN 
LLAVADOR, 
JOSE 

PHB2009-0088 

PIÑERO 
GUILAMANY, 
ALBERTO 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
PARAIBA 

06-JUN-2011 26-JUN-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 

CERVERA 
SANZ, MARIA 
LUISA 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
PERNAMBUCO

24-ENE-2011 13-FEB-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 

GARRIGUES 
MATEO, 
SALVADOR 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
PERNAMBUCO

05-SEP-2011 25-SEP-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 

CERVERA 
SANZ, MARIA 
LUISA 

PHB2009-0004 

PASTOR 
GARCIA, 
AGUSTIN 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
PERNAMBUCO

07-JUN-2010 27-JUN-2010 2300 575 0 1300 3.025,00  

MARTINEZ 
ALFARO, JOSE 
ANDRES 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

20-JUN-2010 19-SEP-2010 2300 575 1500 1300 9.700,00  

NUÑO 
BALLESTEROS, 
JUAN JOSE 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

15-JUN-2011 26-JUL-2011 2300 575 1500 1300  6.250,00 

UNIVERSIDAD 
DE VALENCIA 

ROMERO 
FUSTER, 
MARIA DEL 
CARMEN 

PHB2009-0005 

ROMERO 
FUSTER, 
MARIA DEL 
CARMEN 

UNIVERSIDAD 
DE SAO 
PAULO 

01-MAY-2010 31-JUL-2010 2300 575 1500 1300 9.700,00  

BAYOD LOPEZ, 
JAVIER 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
MINAS 
GERAIS 

31-MAY-2010 29-JUN-2010 2300 575 0 1300 3.600,00  

DOBLARE 
CASTELLANO, 
MANUEL 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
MINAS 
GERAIS 

05-JUL-2010 25-JUL-2010 2300 575 0 1300 3.025,00  

GRASA ORUS, 
JORGE 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
MINAS 
GERAIS 

06-JUN-2011 26-JUN-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 

UNIVERSIDAD 
DE ZARAGOZA 

DOBLARE 
CASTELLANO, 
MANUEL 

PHB2009-0081 

PEREZ ANSON, 
MARIA DE LOS 
ANGELES 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
MINAS 
GERAIS 

20-JUN-2011 10-JUL-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
39

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8	 Sábado 9 de enero de 2010	 Sec. III.   Pág. 2437

 

 
          Ejercicio 2010 2011 

           Importe 
concedido 

Importe 
concedido 

Universidad 
española 

Responsable 
español Referencia Candidato Organismo de 

destino 
Fecha inicio 
concedida 

Fecha fin 
concedida 

Importe 
mes 

Importe 
semana

Gastos de 
instalación Viajes   

ANDRES BORT, 
JUAN MANUEL 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL 
PAULISTA 
JULIO DE 
MESQUITA 
FILHO 

01-OCT-2010 31-OCT-2010 2300 575 0 1300 3.600,00  

BELTRAN 
FLORS, 
ARMANDO 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL 
PAULISTA 
JULIO DE 
MESQUITA 
FILHO 

01-MAR-2011 31-MAR-2011
 

2300 575 0 1300  3.600,00 

ANDRES 
BORT, JUAN 
MANUEL 

PHB2009-0065 

LLUSAR 
BARELLES, 
ROSA MARIA 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL 
PAULISTA 
JULIO DE 
MESQUITA 
FILHO 

01-OCT-2010 31-OCT-2010 2300 575 0 1300 3.600,00  

CANTAVELLA 
SOLER, 
VICENTE 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

04-JUL-2011 24-JUL-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 

MALLOL 
GASCH, JOSE 
GUSTAVO 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

04-JUL-2011 24-JUL-2011 2300 575 0 1300  3.025,00 

UNIVERSIDAD 
JAUME I 

SANCHEZ 
VILCHES, 
ENRIQUE 

PHB2009-0078 

SANCHEZ 
VILCHES, 
ENRIQUE 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SAO CARLOS 

05-JUL-2010 25-JUL-2010 2300 575 0 1300 3.025,00  

 TOTAL 144.125,00 140.100,00 
 

ANEXO V 
      Ejercicio 2010 

       Importe 
concedido 

Universidad española Responsable español Referencia Lugar de celebración del 
taller o seminario 

Fecha inicio 
concedida 

Fecha fin 
concedida   

PHB2009-0074 UNIVERSIDAD DE ALICANTE 17-SEP-2010 22-SEP-2010  2.150,00 UNIVERSIDAD DE ALICANTE YUS ASTIZ, MIGUEL ANGEL
PHB2009-0091 UNIVERSIDAD ESTADUAL 

DE CAMPINAS 
24-MAY-2010 02-JUN-2010  6.450,00 

PHB2009-0043 UNIVERSIDAD DE BRASILIA 01-SEP-2010 14-SEP-2010  7.725,00 FARRAS FARRAS, JAUME 
PHB2009-0082 UNIVERSIDAD DE 

BARCELONA 
01-JUL-2010 15-JUL-2010  1.850,00 

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

PRATS CUEVAS, JOAQUIN PHB2009-0068 UNIVERSIDAD FEDERAL DO 
PARANA 

02-JUL-2010 11-JUL-2010  6.850,00 

PHB2009-0055 UNIVERSIDAD FEDERAL  
DE SANTA CATARINA 

08-OCT-2010 17-OCT-2010  6.450,00 UNIVERSIDAD DE JAEN ALCAZAR MOLINA, 
MANUEL 

PHB2009-0087 UNIVERSIDAD DE JAEN 12-JUN-2010 21-JUN-2010  2.800,00 
PHB2009-0098 UNIVERSIDAD FEDERAL 

FLUMINENSE 
02-MAY-2010 07-MAY-2010  10.200,00 UNIVERSIDAD DE MURCIA RUIZ IBAÑEZ, JOSE JAVIER

PHB2009-0099 UNIVERSIDAD DE MURCIA 07-NOV-2010 12-NOV-2010  550,00 
PHB2009-0049 UNIVERSIDAD FEDERAL DO 

ESPIRITO SANTO 
02-NOV-2010 06-NOV-2010  5.175,00 UNIVERSIDAD DE OVIEDO RODRIGUEZ GUTIERREZ, 

FERMIN 
PHB2009-0086 UNIVERSIDAD DE OVIEDO 10-MAY-2010 15-MAY-2010  5.530,00 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA 

LOPEZ GARCIA, MARIA 
DOLORES ESTILITA 

PHB2009-0083 UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA 

10-MAY-2010 14-MAY-2010  8.200,00 

PHB2009-0079 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO 
DE COMPOSTELA 

05-JUL-2010 16-JUL-2010  600,00 UNIVERSIDAD DE SANTIAGO 
DE COMPOSTELA 

MONTEAGUDO ROMERO, 
XOSE HENRIQUE 

PHB2009-0092 UNIVERSIDAD FEDERAL 
FLUMINENSE 

01-NOV-2010 12-NOV-2010  9.475,00 

UNIVERSIDAD DE VIC SCOLARI, CARLOS 
ALBERTO 

PHB2009-0001 UNIVERSIDAD ESTADUAL 
DE CAMPINAS 

30-AGO-2010 07-SEP-2010  8.260,00 

 Total 82.265,00 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
39

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 8	 Sábado 9 de enero de 2010	 Sec. III.   Pág. 2438

 

ANEXO VI 
Universidad 

 
Responsable 

 Referencia Responsable 
Brasileño 

Universidad 
Brasileña Título del proyecto 

BRIANSO 
PENALVA, JOSE 
LUIS 

PHB2009-0023-PC STREMEL, DILE 
PONTAROLO 

UNIVERSIDAD DO 
SUL DE SANTA 
CATARINA 

INFLUENCIA DE LA ESPECIACION DE LOS 
CONTAMINANTES SOBRE EL IMPACTO AMBIENTAL Y EL 
PATRIMONIO MONUMENTAL. 

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
BARCELONA 

MARTIN MATEO, 
MIGUEL LUIS 

PHB2009-0027-TA ANDRADE DE 
LIMA, MARCELO 

INSTITUTO 
MATERNO INFANTIL 
PROFESSOR 
FERNANDO 
FIGUEIRA 

III ENCUENTRO INTERNACIONAL DE LOS GRUPOS DE 
INVESTIGACION DE AMERICA Y AFRICA LATINAS (GRAAL). 

UNIVERSIDAD 
CARLOS III 

AZNAR JIMENEZ, 
ANTONIO 

PHB2009-0006-PC VIEIRA COELHO, 
ANTONIO CARLOS 

UNIVERSIDAD DE 
SAO PAULO 

NANOARCILLAS PARA APLICACIONES INDUSTRIALES. 

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE 
DE MADRID 

GOMEZ GOMEZ, 
FRANCISCO 

PHB2009-0016-TA RIBEIRO 
TUPINAMBA, 
ANTONIO CAUBI 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DO 
CEARA 

AVANCES EN INVESTIGACION EN INTERVENCION SOCIAL 
EN ESPAÑA Y BRASIL. 

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

ALIO TORRES, M 
ANGELES 

PHB2009-0080-TA ANDRADE 
MEIRELES, 
ANTONIO JEOVAH 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DO 
CEARA 

ECOLOGIA SOCIAL, RECURSOS NATURALES Y 
PLANEAMIENTO AMBIENTAL SOSTENIBLE. 

UNIVERSIDAD DE 
NAVARRA 

ARELLANO 
AYUSO, IGNACIO 

PHB2009-0053-TA RODRIGUES 
VIANNA PERES, 
LYGIA 

UNIVERSIDAD 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

EL BARROCO ESPAÑOL Y BRASILEÑO: ARTE Y 
LITERATURA. 

GOMEZ DACAL, 
GONZALO 

PHB2009-0060-TA MOCHIUTI, 
ROMILDA 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPIÑAS 

LOS ESTADOS SUBJETIVOS "EXPECTATIVAS", 
"SATISFACCION" Y "CONFIANZA" DE PADRES Y 
PROFESIONALES DE LA ENSEÑANZA COMO INDICADORES 
PARA LA PLANIFICACION DE LAS ENSEÑANZAS DE 
ESPAÑOL EN EL SISTEMA ESCOLAR BRASILEÑO 

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA 

GOMEZ DACAL, 
GONZALO 

PHB2009-0061-TA MOCHIUTI, 
ROMILDA 

UNIVERSIDAD 
ESTADUAL DE 
CAMPIÑAS 

LOS ESTADOS SUBJETIVOS "EXPECTATIVAS", 
"SATISFACCION" Y ·CONFIANZA" DE PADRES Y 
PROFESIONALES DE LA ENSEÑANZA COMO INDICADORES 
PARA LA PLANIFICACION DE LAS ENSEÑANZAS DE 
ESPAÑOL EN EL SISTEMA ESCOLAR BRASILEÑO Y 
TAMBIEN PREPARACION DE UN PROYECTO PARA 
DESARROLLAR TECNOLOGIAS, ESPECIALMENTE PARA LA 
FORMACION "A DISTANCIA" DEL PROFESORADO 

GARCIA CRUZ, 
ROSARIO 

PHB2009-0042-PC SAMPAIO ARANHA, 
ALBERTO 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

FOMENTO DEL DESARROLLO, LA COMPETITIVIDAD Y LA 
COOPERACION INTERNACIONAL ENTRE ESPAÑA Y 
BRASIL. 

UNIVERSIDAD DE 
SEVILLA 

GARCIA CRUZ, 
ROSARIO 

PHB2009-0041-TA SAMPAIO ARANHA, 
ALBERTO 

PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
CATOLICA DO RIO 
DE JANEIRO 

LA COMPETITIVIDAD DE LAS EMPRESAS EN LOS 
MERCADOS INTERNACIONALES. COOPERACION ESPAÑA-
BRASIL (CICLO DE CONFERENCIAS). 

UNIVERSIDAD 
JAUME I 

FUERTES 
EUGENIO, ANA 
MARIA 

PHB2009-0003-PC ANTONIOLLI, 
ANGELO ROBERTO

UNIVERSIDAD 
FEDERAL DE 
SERGIPE 

FORTALECIMIENTO E INTERNACIONALIZACION DE LA 
FORMACION E INVESTIGACION SOBRE GESTION Y 
PROMOCION DEL DESARROLLO LOCAL.  

 

española español 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
39

9

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-01-08T23:20:09+0100




